
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11461 

 Del: 23/12/2020 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Riduzione impegno 2020/7840 e contestuale reintegro nel Capitolo 28910 e assunzione nuovo impegno 

Consorzio Tappezzieri di Prato per servizio e fornitura tende - Biblioteca delle Oblate e Biblioteca Villa Bandini

 

LA RESPONSABILE P.O. BIBLIOTECHE

Premesso che:

• con Delibera CC n. 70 del 23.12.19 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022: 
approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale  
investimenti”;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;

• con Determina Dirigenziale 2020/00762 del 31/01/2020 è stato conferito l’incarico di P.O. Biblioteche, 
della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori;

• con Determina Dirigenziale n. 2020/01231 sono state attribuite le deleghe di funzioni dirigenziali alla 
responsabile P.O. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori;

Visto  il  Provvedimento  Dirigenziale  2020/6920  del  05/11/2020  con  assunzione  sul  Cap.  28910  impegno 
2020/7840 di € 4404,20 per il servizio aggiuntivo di Vigilanza armata per il mese di novembre 2020 al Corpo 
Vigili Giurati spa, (cod. ben. 1995) per le Biblioteche Oblate, Thouar e Palagio di Parte Guelfa;

Considerato che tale servizio è stato sospeso a seguito di chiusura delle biblioteche causa Covid-19 attraverso 
disposizioni emanate con DPCM dal 03/11/2020; 

Dato atto che il contratto generale di appalto del Servizio Centrale Acquisti con il quale si è aggiudicato il  
servizio di vigilanza armata negli uffici comunali al Corpo Vigili Giurati spa è scaduto il 30/11/2020 e pertanto 
l’impegno assunto non può essere utilizzato;

Considerando che l’importo assegnato ha generato un’economia di spesa che può essere utilizzata per servizi  
necessari al funzionamento delle Biblioteche Comunali Fiorentine;

Pag. 1 di 4 DD/2020/11461



Ritenuto  pertanto  di  procedere  a  una  riduzione  degli  attuali  impegni  riversando  il  relativo  importo  sul 
capitolo 28910 – Bilancio 2020;

Dato atto della necessità:
• di provvedere a mantenere i locali delle biblioteche in perfette condizioni igieniche e per quanto 

riguarda mobilio e arredi;
• di intervenire al fine di ripulire e riparare le tende presenti nelle stanze adibite al pubblico e negli uffici 

della Biblioteca delle Oblate; 
• di assicurare, data l’assenza di tende nelle sale della Biblioteca di Villa Bandini, che la luce intensa del 

sole sia filtrata;
Preso atto che il Consorzio Tappezzieri di Prato, ha provveduto in passato a eseguire lavori di manutenzione  
per la Biblioteca delle Oblate, ripristinando le varie tende presenti nelle sale e negli uffici, offrendo un servizio 
scrupoloso ed economico;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio comprensiva della fornitura dei materiali, sulla base e nei 
limiti del preventivo presentato dal Consorzio Tappezzieri di Prato con sede in Via Dino Saccenti, 19 – 50047  
Prato – P.IVA 01846490975;

Considerata la disponibilità finanziaria sul codice opera 180024 finanziato con codice 02-assunzioni di mutuo 
“Biblioteche e Archivi Comunali: acquisto arredi e attrezzature – capitolo 53307/00 – impegno 2020/8023;

Richiamata
• la Determinazione dirigenziale 2020/3595 del 12/10/2020 con la quale è stato approvato il Piano di 

acquisti per il codice opera 180024;
• la Determinazione dirigenziale 2020/7116 del 09/11/2020 sono stati assunti gli impegni di spesa per gli 

interventi;

Dato atto: 
• della congruità della spesa;
• che  la  presente  procedura  sarà  soggetta  a  pubblicazione  sulla  piattaforma  “TrasparEnte”  ai  sensi 

dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs, n. 33 del 14/03/2013;
• del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 126 ss.mm.ii. del 13/08/2010;
• che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta P.O. Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori che 

non incorre in situazioni di conflitto di interesse ai sensi L. 241/90;

Visti:
- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- il D. Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;
- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 
- il Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di ridurre  l’impegno  2020/7840 -  Capitolo 28910:  C.B – 1995 – Corpo Vigili  Giurati  spa – CIG 
ZA02EF6A12 per un totale di € 4.404,20, riversando tale somma nella disponibilità del capitolo 28910 
– Bilancio 2020;

2. di  affidare  al  Consorzio  Tappezzieri  di  Prato,  sulla  base  dell’offerta  presentata,  allegata  parte 
integrante, il servizio di fornitura e montaggio delle tende veneziane e a rullo per la Biblioteca Villa  

Pag. 2 di 4 DD/2020/11461



Bandini e lo smontaggio, lavaggio e rimontaggio delle tende esistenti nei locali della Biblioteca delle 
Oblate per un importo totale di € 2.500,00 + IVA 22%; 

3. di impegnare, per il servizio montaggio smontaggio lavaggio rimontaggio, manutenzione varia di cui  
trattasi, l’importo di €  1700,00 + IVA 22%, per un totale di  Euro 2.074,00  sul capitolo 28910 del 
bilancio 2020 e sarà eseguito entro il 31/12/2020;

4. di sub impegnare per la fornitura delle tende veneziane e a rullo, la somma complessiva di € 800,00 + 
IVA 22% per un totale di € 976,00 a favore del Consorzio Tappezzieri di Prato con sede in Via Dino 
Saccenti, 19 C.F P. IVA 01846490975- C.B. 26832 – C.I.G. Z392F6EE6C come segue:

          €  976,00 sul capitolo 53307/00 – codice opera 180024 “Biblioteche e Archivi Comunali: acquisto      
            arredi   e attrezzature – sub impegno 2020/8023 codice CUP: H19D20002690004;

5. dare  atto  che  Responsabile  unica  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  dott.ssa  Tiziana  Mori  -  P.O. 
Biblioteche. 

ALLEGATI INTEGRANTI

tende offerta.pdf - 21383196b84c8983954d72cd3d3b04d3c2efe96992990a831a680c6803af3191

Firenze, lí 23/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 28910 2020/7840 € 0,00
1995 - CORPO VIGILI 

GIURATI

2) U 2020 53307 2020/8023 16 € 976,00
26832 - CONSORZIO 

TAPPEZZIERI DI PRATO

3) U 2020 28910 2020/8837
€ 

2.074,00

26832 - CONSORZIO 

TAPPEZZIERI DI PRATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 3 di 4 DD/2020/11461



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2020/11461


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11461

